
 
 

 
  

 
 

BUPATI LABUHANBATU UTARA 
PROVINSI SUMATERA UTARA 

 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN LABUHANBATU UTARA 
NOMOR 1 TAHUN 2020 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN LABUHANBATU UTARA 

NOMOR 27 TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI PENYEBERANGAN DI AIR 

DAN PELAYANAN KEPELABUHANAN 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI LABUHANBATU UTARA, 
 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan pelayanan dalam 

Penyeberangan di Air dan Pelayanan Kepelabuhanan di Daerah 
perlu diatur jenis tarif baru yang belum tercantum dalam 

Peraturan Daerah Kabupaten Labuhanbatu Utara Nomor 27 
Tahun 2011 tentang Retribusi Penyeberangan di Air dan 

Pelayanan Kepelabuhanan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 

Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Labuhanbatu 
Utara Nomor 27 Tahun 2011 tentang Retribusi Penyeberangan 

di Air dan Pelayanan Kepelabuhanan; 

Mengingat 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

: 1. Pasal 18 ayat (6)  Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
 

2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum Acara 

Pidana (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1981 
Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3209); 
 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2008 tentang Pelayaran 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 65, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4849); 

 
4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2008 tentang Pembentukan 

Kabupaten Labuhanbatu Utara di Provinsi Sumatera Utara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 96, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4869); 
 

5. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu Lintas 

dan Angkutan Jalan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 46, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5025); 
 

5. Undang... 

SALINAN 



 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
-2- 

 
6. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 

dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5049); 
 

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5679); 
 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6322); 
 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Labuhanbatu Utara Nomor 27 
Tahun 2011 tentang Retribusi Penyeberangan di Air dan 

Pelayanan Kepelabuhanan (Lembaran Daerah Kabupaten 
Labuhanbatu Utara Tahun 2011 Nomor 28, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Labuhanbatu Utara Nomor 29); 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

Menetapkan 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

: 

 
Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  
KABUPATEN LABUHANBATU UTARA 

dan 
BUPATI LABUHANBATU UTARA 

 
MEMUTUSKAN: 

 

PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
DAERAH KABUPATEN LABUHANBATU UTARA NOMOR 27 

TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI PENYEBERANGAN DI AIR 
DAN PELAYANAN KEPELABUHANAN. 

 
  Pasal I 

 

Ketentuan Pasal 8 Peraturan Daerah Kabupaten Labuhanbatu 

Utara Nomor 27 Tahun 2011 tentang Retribusi Penyeberangan di 
Air dan Pelayanan Kepelabuhanan (Lembaran Daerah Kabupaten 
Labuhanbatu Utara Tahun 2011 Nomor 28, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Labuhanbatu Utara Nomor 29), diubah 
sehingga Pasal 8 berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 8 

 
(1) Besarnya tarif Retribusi Penyeberangan di Air: 

a. orang 
 

1. Dewasa… 



-3- 
 

1. dewasa 
2. anak-anak 

 
 

Rp. 2.000,- perorang sekali 
Rp. 1.000,- perorang sekali 
 

b. barang 

1. berat 30 s/d 50 Kg 
2. berat diatas 50 kg 

 
 

Rp. 1.000,- sekali 
Rp. 2.000,- sekali 
 

b. kendaraan 

1.  
 

tanpa muatan 
a) roda dua 
b) roda empat 

c) roda enam 
d) roda delapan 

e) roda sepuluh 

 
Rp. 10.000,- sekali 
Rp. 25.000,- sekali 

Rp. 30.000,- sekali 
Rp. 35.000,- sekali 

Rp. 40.000,- sekali 

2.  
 

dengan muatan 
a) muatan 1 ton s/d 5 ton 
b) muatan 5 ton keatas 

 
Rp. 50.000,- sekali 
Rp. 80.000,- sekali 

 
(2) Besarnya tarif Retribusi Pelayanan Kepelabuhanan, tempat 

tambat kapal: 
 

1. kapal bermotor besar 
2. kapal bermotor kecil 
3. perahu 

4. sepeda air 
 

: 
: 
: 

: 

Rp.3.000,- perjam 
Rp.2.000,- perjam 
Rp.1.000,- perjam 

Rp.1.000,- perjam 

  Pasal II 
 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 
Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan 

Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran 
Daerah Kabupaten Labuhanbatu Utara. 

 
Ditetapkan di Aek Kanopan 

pada tanggal 7 Juli 2020 
BUPATI LABUHANBATU UTARA, 

     

    dto, 
 

                     KHARUDDIN SYAH  
 

Diundangkan di Aek Kanopan  

pada tanggal 7 Juli 2020 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN LABUHANBATU UTARA, 
                                      

            dto, 
 

HABIBUDDIN SIREGAR 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN LABUHANBATU  UTARA TAHUN 2020 NOMOR 02 
 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN LABUHANBATU UTARA, PROVINSI 

SUMATERA UTARA: (1/40/2020) 
   

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 
 

 
ZAHIDA HAFANI, SH, MH 
NIP. 19761124 200502 2 002 



 


